令和７年７月３日

報道機関各位

長岡市総務部庶務課長

 戦争の悲惨さと平和の尊さを伝える

第２回長岡空襲の体験を聞く会を開催

昭和２０年８月１日、県内で唯一、大規模空襲の被害にあった長岡市は、その史実

を後世に伝えるため、令和７年６月７日に続き、今年度２回目となる「長岡空襲の体

験を聞く会」を開催します。

「長岡空襲の体験を聞く会」は平成１５年の長岡戦災資料館の開館当初から実施し

ており、長岡空襲から８０年となる今年も長岡空襲体験者の平和への思いと当時目に

した惨禍を伝え続けます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに当日はぜひ取材くださいますようよろしくお願いします。

長岡空襲の体験を聞く会

日 時  ７月１３日（日）午前１０時～正午

 会 場  長岡戦災資料館３階 学習室（長岡市城内町２－６－１７）

 語り手  野本
の も と

 九萬
く ま

雄
お

さん （当時８歳）

      武笠
たけがさ

 和子
か ず こ

さん   （当時７歳）

 その他  ・体験談のほか、長岡空襲紙芝居「思い出の記」を上演します。

・事前申し込み不要、参加料無料です。

・同会場にて８月３１日（日）まで長岡空襲殉難者遺影展・戦災住

宅焼失地図展を開催中です。※詳細は別紙をご覧ください

※取材いただける場合は、事前に下記問い合わせ先までご連絡ください。

長岡市

問い合わせ：庶務課 五十嵐 ℡０２５８－３９－２２０３

６月２９日（日）～８月３１日（日）
午前１０時～午後４時 長岡戦災資料館３階 学習室

（6/30、7/7、14、22、8/18、25は休館日です）

長岡空襲殉難者遺影展
戦災住宅焼失地図展

〒940-0061 長岡市城内町２－６－１７

TEL 0258-36-3269 FAX 0258-36-3335長岡戦災資料館

戦災住宅焼失地図

戦災前の学校区別住宅地図をもとに、

空襲による焼失状況などを色分けに

よって区別した「戦災住宅焼失地図」を

展示します。

●お願い● 当館では、長岡空襲で亡くなられた方のお写真を探しています。提供に御協力をお願いします。

長岡空襲殉難者 追慕の集い

６月２９日（日）
時刻 午前１０時～正午

会場

空襲で亡くなられた方を偲び、今年も追慕の集い

を開催します。

長岡空襲の体験を聞く会

７月１３日（日）
時刻 午前１０時～正午

会場 戦災資料館３階 学習室

空襲を体験された方のお話を直接聞ける、貴重な

機会です。ぜひご参加ください。